

**Ключевые финансовые показатели ПУМБ (согласно нацстандартам финансовой отчетности)**

<b>Балансовые показатели на конец периода, млн грн.</b>	<b>30.09.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>30.09.2015/31.12.2014</b>	
Активы (net) на конец периода	35 865	36 776	-911	-2,5%
Кредитный портфель (gross), в т.ч.:	33 054	31 339	1 715	5,5%
Кредиты корпоративным клиентам (gross)	27 213	25 120	2 093	8,3%
Кредиты частным клиентам (gross)	5 841	6 219	-378	-6,1%
Портфель ценных бумаг (gross)	1 934	1 951	-17	-0,9%
Средства клиентов, в т.ч.:	24 176	25 801	-1 625	-6,3%
Средства корпоративных клиентов	11 601	13 220	-1 619	-12,2%
Средства частных клиентов	12 575	12 581	-6	-0,1%
Собственный капитал	4 041	4 603	-562	-12,2%
Регулятивный капитал	4 091	5 002	-911	-18,2%
<b>Отчет о прибылях и убытках, млн грн.</b>	<b>9 мес. 2015</b>	<b>9 мес. 2014</b>	<b>9 мес. 2015/9 мес. 2014</b>	
Чистый процентный доход	1 944,7	1 864,9	79,8	4,3%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.	1 962,1	1 298,0	664,1	51,2%
Чистый комиссионный доход	1 362,3	599,0	763,3	127,4%
Торговый и прочий волатильный доход	599,8	699,0	-99,2	-14,2%
<b>Общий доход</b>	<b>3 906,8</b>	<b>3 162,9</b>	<b>744,0</b>	<b>23,5%</b>
Операционные расходы	-1 396,6	-1 146,4	-250,2	-21,8%
<b>Прибыль до резервов и налогов</b>	<b>2 510,3</b>	<b>2 016,5</b>	<b>493,8</b>	<b>24,5%</b>
Расходы на формирование резервов под обесценение активов	-3 208,6	-1 920,8	-1 287,8	-67,0%
<b>Чистая прибыль</b>	<b>-555,6</b>	<b>71,4</b>	<b>-627,0</b>	<b>-878,1%</b>
<b>Показатели эффективности</b>	<b>9 мес. 2015</b>	<b>9 мес. 2014</b>	<b>9 мес. 2015/9 мес. 2014</b>	
ROA до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средние активы net)	9,1%	-	-	
ROE до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средний капитал)	79,7%	-	-	
ROA (Чистая прибыль/Средние активы net)	-2,0%	-	-	
ROE (Чистая прибыль/Средний капитал)	-17,6%	-	-	
NIM (Чистый процентный доход / Средние продуктивные активы net)	8,7%	-	-	
C/I (Операционные расходы/Общий доход)	35,7%	36,2%	-0,5%	
<b>Структурные показатели (средний баланс)</b>	<b>9 мес. 2015</b>	<b>9 мес. 2014</b>	<b>9 мес. 2015/9 мес. 2014</b>	
Кредитный портфель (net)/средства клиентов	109,2%	-	-	
Доля средств клиентов в обязательствах	77,8%	-	-	
Доля текущих счетов в общем объеме средств клиентов	49,2%	-	-	
<b>Показатели качества активов</b>	<b>30.09.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>30.09.2015/31.12.2014</b>	
NPL* / ссуды клиентам	19,4%	13,0%	6,4%	-
Резервы / ссуды клиентам	21,6%	13,1%	8,5%	-
Резервы / NPL*	111,2%	100,8%	10,4%	-
<b>Показатели достаточности капитала</b>	<b>30.09.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>30.09.2015/31.12.2014</b>	
CAR (НБУ)	12,48%	15,13%	-2,65%	

\* Банк относит к NPL кредиты с просрочкой платежей 90 дней+ (все сделки клиента при наличии просрочки хотя бы по одной сделке по любому виду платежа)